ATA  DA  DÉCIMA  OITAVA  SESSÃO  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos  18 (dezoito)  dias do mês de  setembro do ano de dois mil e  vinte e quatro, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata Pereira
Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de
Contas esteve presente representado pela Procuradora Stella de Barros Lima Méro Cavalcante.
Havendo número para deliberar, a Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus
aberta  a  sessão  solicitando  a  leitura  da  ata  da  sessão  anterior,  que  foi  aprovada.  Na  hora  do
expediente não houve quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a ordem do dia. Relatora
Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: 20 processos adiados da pauta passada,  a
saber,  TC-5303/2012,  aposentadoria,  interessados  Rosa  Benvinda  Vieira  Cavalcanti  Lopes,
Tribunal  de  Contas  do Estado de  Alagoas  –  TCE/AL,  aprovado acórdão 551;  TC-13435/2016,
aposentadoria,  interessados  Genilda  Silva  de  Andrade,  Instituto  Municipal  de  Previdência  de
Cacimbinhas,  Prefeitura  de  Cacimbinhas,  aprovado acórdão 552;  TC-5416/2022,  aposentadoria,
interessados David Ricardo de Luna Gomes, Luiza Maria de Souza Cerqueira, aprovado acórdão
553; TC-12806/2021, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Maria Sonia da
Silva Barros, aprovado acórdão 554; TC-14203/2021, aposentadoria, interessados David Ricardo de
Luna Gomes, Maria José Carlos da Silva Oliveira, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 555;
TC-2071/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Helena Maria
Santos  Costa,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  556;  TC-2481/2018,  aposentadoria,
interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Giselia de Souza Vital, aprovado acórdão 557;
TC-2596/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Nelli Soares da
Silva,  aprovado acórdão 558;  TC-6301/2018,  aposentadoria,  interessados Fundo de Previdência
Social-Arapiraca, Lucia Soares de Albuquerque Santos, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão
559; TC-6616/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura
de  Arapiraca,   Vanilza  Gomes  Barboza  da  Silva,  aprovado  acórdão  560;  TC-7421/2018,
aposentadoria,  interessados  Fundo de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria  José  Correia  Santos,
Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 561; TC-7666/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria  Eliane  Correia  Cavalcante,  Prefeitura  de  Arapiraca,
aprovado acórdão 562; TC-7676/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-
Arapiraca, Katia Maria da Silva, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 563; TC-7756/2018,
aposentadoria,  interessados  Arlete  de  Oliveira  Pereira,  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,
Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 564; TC-7763/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de  Previdência  Social-Arapiraca,  José  Cicero  Cavalcante  de  Oliveira,  Prefeitura  de  Arapiraca,
aprovado acórdão 565; TC-8046/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-
Arapiraca,  Gilvania  Barros  dos Santos Pereira,  Prefeitura  de Arapiraca,  aprovado acórdão 566;
TC-8121/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Marinita
Barbosa de Oliveira, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 567; TC-8393/2018, aposentadoria,
interessados  Ana  Maria  dos  Santos,  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Prefeitura  de
Arapiraca, aprovado acórdão 568; TC-8506/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência
Social-Arapiraca, Maria Silma de Oliveira Lima, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 569;
TC-8522/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Luzinete Maria
Santos  Albuquerque,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  570.  Relatora  Conselheira

Renata Pereira Pires Calheiros: 10 processos adiados da pauta passada, a saber, TC-3401/2020,
aposentadoria,  interessados  Adrailton  Bernardo  da  Silva,  IPREV  de  Palmeira  dos  Índios/AL,
aprovado acórdão 571;  TC-15597/2021,  aposentadoria,  interessados José da Silva Souza Cirilo,
Maria  Emanielly  de  Souza  Martins,  aprovado  acórdão  572;  TC-6783/2019,  aposentadoria,
interessados Edvaldo da Rocha Vanderlei, IPREV de Poço das Trincheiras/AL, aprovado acórdão
573; TC-3527/2021, aposentadoria, interessados Adrailton Bernardo da Silva, Sonia Maria da Silva,
aprovado  acórdão  574;  TC-11849/2020,  aposentadoria,  interessados  Geane  de  Brito  Siqueira,
Martia  Quiteria  Barbosa,  aprovado  acórdão  575;  TC-12383/2021,  aposentadoria,  interessados
Alagoas  Previdência-ALPREV, Jorge  Ricardo de Souza,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado
acórdão 576; TC-13259/2021, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo,
Jorge  Carlos  Rodrigues  de  Lima,  aprovado  acórdão  577;  TC-14173/2021,  aposentadoria,
interessados  Edna  Maria  Melo,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  578;
TC-15139/2021,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Genival
Lima de Carvalho, aprovado acórdão 579; TC-1543/2021, aposentadoria, interessados Fundo de
Previdência Social-Inhapi, Jeane Lima dos Santos, Silas Nunes de Oliveira, aprovado acórdão 580 e
10  processos  pautados  para  a  corrente  sessão,  quais  sejam,  TC-4149/2024,  TC-9479/2023,
TC-8293/2021,  TC-13076/2022,  TC-13081/2022,  TC-463/2022,  TC-6113/2021,  TC-169/2022,
TC-13249/2022  e  TC-16204/2022,  todos  que  tratam de  aposentadoria,  adiados  para  a  próxima
sessão. Relator Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-12679/2023, atos de
admissão  de  pessoal,  interessados  Mayra  Castor  de  Queiroz,  Prefeitura  Municipal-Delmiro
Gouveia/Eliziane Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão 581; TC12713/2023, atos de admissão de
pessoal, interessados Prefeitura Municipal-Delmiro Gouveia, Vanessa Martins de Souza/Eliziane
Ferreira Costa Lima, aprovado acórdão 582; TC-10104/2023, atos de admissão de pessoal, retirado
de pauta; TC-11699/2023, atos de admissão de pessoal, interessados Ilane Maria Moreira Cordeiro,
Prefeitura Municipal-Delmiro Gouveia/Eliziane Ferreira Costa Lima, em razão de uma divergência
levantada pelo MPC, restou deliberado entre os presentes que o processo será submetido ao Pleno.
Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-1847/2019,
licitação/contratos/convênios/congêneres, interessado Ministério Público Estadual-MPE, aprovado
acórdão  583.  Encerrada  a  ordem do  dia,  não  havendo  quem quisesse  fazer  uso  da  palavra,  o
Excelentíssimo  Senhor  Conselheiro  Presidente  encerrou  a  sessão,  convocando  a  todos  para  a
próxima em horário regimental,  do que para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de
Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.